Администрация Суражского района Брянской области

            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 декабря 2019 года        №  1140
         г. Сураж

Об утверждении Положения об оплате труда

работников, замещающих должности,

не отнесенные к должностям муниципальной службы

В соответствии с решением Суражского районного Совета народных депутатов от 12.11.2019 года № 39 «О внесении изменений в решение Суражского районного Совета народных депутатов от 24.07.2019г. № 381         «Об утверждении Положения «Об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципального образования «Суражский муниципальный район», со статьей 144 Трудового кодекса РФ, постановлением администрации Суражского района от 24.07.2019г. № 66        «Об утверждении Положения об оплате труда работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации Суражского района», постановлением администрации Суражского района от 02.10.2019года  № 955 «Об индексации заработной платы работников муниципальных учреждений Суражского района с 1 октября 2019 года» в целях обеспечения социальных гарантий работников отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района, администрация Суражского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда работников замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы.

2. Постановление администрации Суражского района от 17.02.2015г.     № 118 «Об оплате труда работников отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района», постановление администрации Суражского района от 24.07.2017г. № 593 «О внесении изменений в постановление администрации Суражского района от 17.02.2015г. № 930         « Об оплате труда работников отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района», постановление администрации Суражского района от 08.10.2019 года № 965 «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников отдела культуры администрации Суражского района, утвержденное постановлением администрации Суражского района от 17.02.2015 года № 118» считать утратившими силу.

3. Заместителю главы администрации Суражского района (Толока С.В.) осуществлять финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления.

4. Постановление действует с момента его подписания и распространяет действие на правоотношения, возникшие с 1 октября 2019 года.

5. Отделу организационной работы и внутренней политики  администрации Суражского района (Котенок В.Г.) настоящее постановление  опубликовать в муниципально-аналитическом бюллетене « Муниципальный вестник «Суражского района» и разместить на официальном сайте администрации Суражского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Суражского района С.М.Белозора.
Глава администрации

Суражского района

            В.П.Риваненко
Шпаков В.Н.
2-27-18

Утверждено

постановлением главы администрации

                                                                                  Суражского района

                                                                                  от  04 декабря 2019г. № 1140

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников отдела культуры

и молодежной политики администрации Суражского района

1. Настоящее Положение разработано в целях совершенствования системы оплаты труда работников отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района.

2.Оплата труда работников отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района состоит из ежемесячного должностного оклада и ежемесячных и иных дополнительных выплат.

3. Должностные оклады работникам отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района устанавливаются в соответствии со штатным расписанием отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района в размерах:
	Наименование должностей
	Оклад (руб.)

	Управление

	Главный инспектор по работе с учреждениями культуры
	служащий
	1
	6414

	Ведущий инспектор по молодежной политике
	служащий
	0,5
	6108

	Инспектор по торгам
	служащий
	0,5
	5634

	Водитель
	рабочий
	1
	4515

	Бухгалтерия

	Главный бухгалтер

	1
	6853

	Ведущий бухгалтер

	3
	5360

	Водитель

	1
	3691

	Хозяйственно-эксплуатационная группа ( ХЭГ)

	Уборщица

	9
	3236

	Дворник

	2
	3236

	Слесарь-электрик

	0,5
	3236

	Сторож

	2
	3236

	Ведущий программист

	1
	10275

	Художник

	0,75
	6068

	Рабочий

	1
	3236

Должностные оклады работников замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы и осуществляющих техническое обеспечение деятельности отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района, увеличиваются (индексируются) в размерах и сроки, установленные для увеличения (индексации) месячных должностных окладов муниципальных служащих Суражского муниципального района.

При увеличении (индексации) должностных окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля. О предстоящих изменениях определенных сторонами условий трудового договора, а также о причинах, вызвавших необходимость таких изменений работодатель обязан уведомить работника в письменной форме не позднее, чем за два месяца, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом.

Выплата заработной платы производится 15 и 25 числа каждого месяца.

4. Работникам, замещающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность и высокие достижения в труде в размере к должностному окладу от 40 до 180%.

Конкретный размер надбавки за сложность, напряженность и высокие достижения в труде работникам устанавливается приказом отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района.

5. Работникам, замещающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет (при общем стаже работы) в размере:

от 3 до 8 лет

-10%

от 8 до 13 лет

-15%

от 13 до 18 лет
-20%

от 18 до 23 лет
-25%

свыше 23 лет

-30%.

6. Ежемесячное денежное поощрение.

Ежемесячное денежное поощрение устанавливается в размере до 100% должностного оклада.

Конкретный размер ежемесячного денежного поощрения устанавливается приказом отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района.

7. Премия по результатам работы выплачивается ежемесячно в размере                     25 процентов к должностному окладу.

Премирование работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района производится по приказу отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района.

Подготовку проекта приказа о премировании осуществляет ведущий инспектор по молодежной политике до 15 числа каждого месяца.

Выплата премии производится пропорционально отработанному времени в расчетном периоде. Не включается в расчет для начисления премии периоды временной нетрудоспособности, периоды пребывания в отпусках (ежегодных, дополнительных, краткосрочных), время учебы.

Основаниями премирования являются:

- Положительные результаты деятельности отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района, личный вклад работника в общие результаты работы: оперативность и профессионализм в решении вопросов, входящих в его компетенцию, своевременная подготовка документов и поручений руководства; результаты исполнения работником должностных обязанностей.

Премия не выплачивается работникам, имеющим дисциплинарные взыскания, или размер ее снижается.

Работникам, имеющим дисциплинарные взыскания в виде выговора, выплата премии не производится до снятия дисциплинарного взыскания в установленном порядке.

Размер премии работникам снижается за:

несоблюдение установленных сроков для выполнения поручения руководства или должностных обязанностей -100 процентов;

недостаточный уровень исполнительной дисциплины - 5 процентов;

низкую результативность работы - 70 процентов;

ненадлежащее качество работы с документами - 50 процентов;

несоблюдение требований служебного (трудового) распорядка - 100 процентов;

ненадлежащее исполнение (неисполнение) устных поручений руководства, отданных в рамках должностных обязанностей работника - 5 процентов.

Выплата премии производится в пределах средств фонда оплаты труда и максимальными размерами не ограничивается.

Премия по результатам работы учитывается в соответствии с действующим законодательством при расчете средней заработной платы.

8. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь в размере 2 должностных окладов предоставляется работникам управления и бухгалтерии отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района.

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска      (далее - единовременная выплата к отпуску) производится один раз в год - в размере одного должностного оклада.

Оказание материальной помощи производится в течение календарного года в размере одного должностного оклада.

Материальная помощь и единовременная выплата производится на основании заявления работника и оформляется приказом по отделу культуры и молодежной политики администрации Суражского района.

Единовременная выплата к отпуску предоставляется одновременно с предоставлением очередного оплачиваемого отпуска.

Выплата материальной помощи и единовременной выплаты к отпуску на следующий год переносу не подлежат.

Работникам, принятым на работу и (или) уволившимся в течение текущего года, материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному времени.

Работникам ХЭГ дополнительной гарантией в сфере оплаты труда является разовая материальная помощь к отпуску в размере 2,0 тыс. рублей.

9. При наличии экономии фонда оплаты труда, работникам может выплачиваться дополнительная материальная помощь в особых случаях:

	Особые случаи
	Сумма

руб./оклады

	Юбилейные даты 50,55,60,65 лет
	3000

	Свадьба  у работника
	4000

	Рождение ребенка
	4000

	Смерть близких родственников (родители, супруг(а),дети)
	2 оклада

	Приобретение дорогостоящих лекарственных препаратов и при нахождении длительное время на лечении
	3 оклада

При рождении ребенка и по случаю свадьбы материальная помощь выплачивается супругу (одному из супругов), работающему в отделе культуры и молодежной политики администрации Суражского района. Выплата производится по заявлению одного из названных лиц при предъявлении копии свидетельства о рождении ребенка.

В случае смерти работника материальная помощь выплачивается супругу (супруге), одному из родителей, детей, или иному лицу, оплачивающему похороны. Выплата производится по заявлению одного из указанных лиц при предъявлении копии свидетельства о смерти.

В случае смерти супруга (супруги), родителей, детей работника материальная помощь выплачивается работнику по его заявлению с предоставлением копии свидетельства о смерти и документов, подтверждающих родство с умершим.

10. При формировании годового фонда оплаты труда работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, предусматриваются средства для выплаты:

а) должностные оклады
- в размере 12;

б) ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и высокие достижения в труде и ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну  - в размере 12 должностных окладов;

в) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет - в размере               2-х должностных окладов;

г) премия по результатам работы  - в размере 3-х должностных окладов;

д) ежемесячное денежное поощрение - в размере 12 должностных окладов;

е) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, - в размере 1-го  должного оклада;

ж) материальная помощь - в размере 1-го должностного оклада.

Фонд оплаты труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы формируется за счет средств, предусмотренных пунктом 2.8 настоящего Положения, а также за счет средств, направленных на другие выплаты, предусмотренные федеральным и областным законодательством.
Формирование фонда оплаты труда осуществляется на этапах планирования и исполнения бюджета.

Представитель нанимателя вправе перераспределять средства фонда оплаты труда между выплатами, предусмотренными пунктами 2.8 Положения.